
 

Determinazione n. 218/1775 del 19-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
I AREA - SEGRETERIA SINDACO 

 
N.1775 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 218 del 19-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DAL PO FESR, AZIONE 6.7.1 PO FESR 2014-2020 
DENOMINATO " CREAZIONE DI UN MUSEO MULTIMEDIALE NEL CASTELLO 
NELSON" - FORNITURA E A INSTALLAZIONE ALLESTIMENTI TECNOLOGICI PER 
LA CREAZIONE DI UN MUSEO MULTIMEDIALE PRESSO IL CASTELLO NELSON - 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA SOCIETA' TECHLAB WORKS S.R.L. - CODICE CUP. 
D99J18000350006 - CODICE CIG. 94463048A8 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 



 

Determinazione n. 218/1775 del 19-12-2023  2/4 
 

 

 
Visti i principali riferimenti normativi e atti amministrativi di seguito indicati: 
 
-il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione; 
-  l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (di seguito AdP) - CCI 2014IT16M8PA001 del 30 
settembre 2014, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 
2014; 
- il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei(SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020; 
-la Decisione di Esecuzione della Commissione della Comunità Europea C(2015) n. 5904 del 17 
agosto 2015 che ha approvato la partecipazione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) a 
cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 - 
Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015) e s.m.i.; 
-la Delibera di Giunta n. 274 del 04 agosto 2016 con la quale sono stati approvati i Requisiti di 
ammissibilità e dei criteri di selezione delle operazioni del PO FESR Sicilia 2014/2020 e s.m.i.; 
-il D.D. n. 3325 del 13/07/2017 del Dipartimento BB.CC. della Regione Siciliana con il quale si 
approvava l’Avviso per la selezione e finanziamento di progetti a valere dell’Azione 6.7.1 “Interventi 
per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, 
nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo” 
corredato di tutti gli allegati, così come modificato con D.D. n. 5884 del 20 novembre 2017; 
-la domanda di finanziamento presentata dal Comune di Bronte in data 17/02/2018 per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Creazione di un Museo Multimediale nel Castello Nelson” 
-il D.D. n 2547 del 28/08/2020 e s.m.i. del Dipartimento BB.CC. della Regione Siciliana con cui si 
approva la graduatoria definitiva delle operazioni ammesse all'Avviso di cui al succitato D.D. n. 3325 
del 13 luglio 2017 a valere sui fondi del PO FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 6.7.1- con indicazione 
di quelle finanziate e di quelle non finanziate per carenza di fondi; 
 
Considerata la nomina del rup Patrizia Orefice avvenuta con determina del segretario generale nr 01 
del 09/03/2022 in sostituzione del precedente RUP Antonino Minio collocato in quiescenza; 
 
Visti: 
- il D.D.G. 5846 del 30/12/2021   del Dipartimento BB.CC. della Regione Siciliana  di ammissione a 
finanziamento del progetto di cui sopra, notificato con prot. n. 31737 del 06/07/2022  il Comune di 
Bronte ha ottenuto un finanziamento sul progetto in oggetto pari a Euro 296.486,44; 
- l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui «Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
- l’art. 192, comma 1, del d. lgs. 267/2000, in cui si prevede che «La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
 
1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
4) il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Atteso che: 
-che con propria determinazione n. 20 del 18/04/2023 sono stati approvati gli atti di gara ed effettuata 
l’aggiudicazione definitiva alla ditta TECHLAB WORKS s.r.l., con sede a Mascalucia in Via Macello 
n. 15D, P.IVA 04603060874 per la fornitura e l’installazione allestimenti tecnologici per la creazione 



 

Determinazione n. 218/1775 del 19-12-2023  3/4 
 

 

di un museo multimediale presso il Castello Nelson; 
- con propria determinazione n. 37 del 31/07/2023 si è impegnata la spesa per la fornitura e 
l’installazione allestimenti tecnologici per la creazione di un museo multimediale  presso il Castello 
Nelson ed affidato l’incarico alla ditta TECHLAB WORKS s.r.l. con sede a Mascalucia in Via 
Macello n. 15/D - P.I. 04603060874  per Euro 122.294,40 oltre IVA al 22% ed Euro 700,00 oltre Iva  
per oneri di sicurezza; 
- con proprie determinazioni n. 85 del 04/09/2023 e n. 88 del 07/09/2023 si è provveduto alla 
liquidazione della fattura n. 74 del 11/08/2023 dell’importo di Euro 44.759,75 compreso IVA al 22% 
alla ditta TECHLAB WORKS s.r.l. con sede a Mascalucia in Via Macello n. 15/D - P.I. 04603060874 
per il pagamento dell’anticipo del 30% dovuto; 
 
Considerato che la ditta ha presentato polizza assicurativa inerente l’anticipazione al protocollo 
generale dell’Ente al n. 20022 del 13/08/2023; 
 
Rilevato che il servizio è stato regolarmente realizzato e  che si reputa opportuno liquidare le 
spettanze dovute; 
 
Visto il certifico di regolare esecuzione della prestazione sottoscritta dall’impresa, dal responsabile 
del procedimento e del direttore esecuzione contratto; 
 
Vista la fattura n° 97 del 25/10/2023 dell’importo di €.105.293,42 comprensivo di IVA al 22%, 
emessa dalla ditta TECHLAB WORKS s.r.l  e pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 26806 
del 30/10/2023, per il pagamento del saldo dell’importo dovuto; 
 
Ritenuto di dover procedere con il presente atto alla liquidazione della predetta somma; 
 
Tenuto conto di quanto stabilito dall’art.65, comma 2, del REG. UE 1303/2013 che stabilisce il 
termine ultimo del 31/12/2023 quale termine per l’ammissibilità della spesa sui fondi FESR, si 
dispone di pagare l’IVA in split payment entro e non oltre il 31/12/2023; 
 
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti; 
VISTA la L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91; 
VISTI i DD. Legg.vi 29/1993 e 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO II Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato attribuito l'incarico di 
Responsabile di P.O. alla Rag. Patrizia Orefice; 

D E T E R M I NA 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) Di liquidare la fattura n° 97 del 25/10/2023 dell’importo di €. 105.293,42 comprensivo di IVA al 
22%, di cui €. 86.306,08 quale imponibile (compresi oneri di sicurezza) da corrispondere  alla ditta 
TECHLAB WORKS s.r.l., con sede a Mascalucia in Via Macello n. 15D, P.IVA 04603060874 per 
la fornitura e l’installazione allestimenti tecnologici per la creazione di un museo multimediale 
presso il Castello Nelson ed €. 18.987,34 quale imposta da versare all’Erario per iva al 22%  ai sensi 
dell’art. 17 del D.P.R. n° 633/72. 
 
2) Di pagare l’IVA in split payment entro e non oltre il 31/12/2023, tenuto conto di quanto stabilito 
dall’art.65, comma 2, del REG. UE 1303/2013 che stabilisce il termine ultimo del 31/12/2023 quale 
termine per l’ammissibilità della spesa sui fondi FESR. 
 



 

Determinazione n. 218/1775 del 19-12-2023  4/4 
 

 

3) Di dare atto  che in data 13/12/2023 il  Dipartimento dei BB.CC della Regione Siciliana,  quale  
Ente Finanziatore in virtù del D.D.G. 5846 del 30/12/2021 ha erogato la somma di Euro 252.441,07  
sul progetto finanziato. 
 
4) Di far fronte alla somma complessiva di €  105.293,42 con imputazione della stessa alla missione 
07 programma 01 “Sviluppo e  valorizzazione del turismo” del corrente bilancio macroaggregato 02 
codice piano dei conti finanziario 2.02.01.05.999, cap. 5131/1 PEG avente per oggetto : “ Acquisto 
attrezzature Castello Nelson adibito a turismo – Finanziamento Regione Siciliana azione 6.7.1 
POFSR 2014-2022 cap. 707 PEG entrata – servizi a rilevanza ai fini Iva”. 
 
5)Di dare atto, ai sensi del vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
dell’inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura.   
 
6)Di dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000. 
 
7) Di disporre  che  il  presente atto venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio on line  ai sensi dell’art. 67, 
comma 6, del vigente  Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato  nella Sezione 
"Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello  "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello 
"Provvedimenti dirigenti", alla voce "Determine". 
8) Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio 
Messi per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  PATRIZIA OREFICE 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


